
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 324, DE 21 DE JUNHO DE 2021

Designa a Promotora de Justiça adjunta

THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO para

oficiar  em  feitos  da  5ª  Promotoria  de

Justiça Especial Criminal de Brasília.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.079734/2021-66,

RESOLVE: 

Art.  1º  Designar a Promotora de Justiça adjunta  THAISA MAYRA DE PAULA

BOTELHO para, sem prejuízo de suas demais designações, oficiar em feitos em curso na 5ª

Promotoria de Justiça Especial Criminal de Brasília, de acordo com o anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0324.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.079762/2021-83.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 21/06/2021.

Portaria nº 305/2021, de 21/06/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA Nº 324, DE 21 DE JUNHO DE 2021 

Feitos em curso na 5ª Promotoria de Justiça Especial Criminal de Brasília, nos

quais a Promotora de Justiça adjunta THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO vai

oficiar.

0704547-51.2020.8.07.0008 0714012-26.2021.8.07.0016

0703065-44.2020.8.07.0016 0714005-34.2021.8.07.0016

0734065-62.2020.8.07.0016 0714701-70.2021.8.07.0016

0714426-24.2021.8.07.0016 0735234-84.2020.8.07.0016

0714424-54.2021.8.07.0016 0006734-83.2019.8.07.0016

0706065-18.2021.8.07.0016 0702708-76.2020.8.07.0012

0742926-37.2020.8.07.0016 0714761-43.2021.8.07.0016

0714933-82.2021.8.07.0016 0714989-18.2021.8.07.0016

0714952-88.2021.8.07.0016 0000771-60.2020.8.07.0016

0725373-74.2020.8.07.0016 0001868-95.2020.8.07.0016

0715029-97.2021.8.07.0016 0748649-37.2020.8.07.0016

0715033-37.2021.8.07.0016 0750035-05.2020.8.07.0016

0000166-17.2020.8.07.0016 0725951-37.2020.8.07.0016

0714158-67.2021.8.07.0016 0732206-11.2020.8.07.0016

0000627-98.2020.8.07.0012 0011442-79.2019.8.07.0016

0709637-79.2021.8.07.0016 0001688-28.2019.8.07.0012

0714216-70.2021.8.07.0016 0002002-25.2020.8.07.0016

0714142-16.2021.8.07.0016 0710704-16.2020.8.07.0016

0000636-60.2020.8.07.0012 0714563-40.2020.8.07.0016

0714544-97.2021.8.07.0016 0001141-39.2020.8.07.0016

0715512-30.2021.8.07.0016 0001439-02.2018.8.07.0016

0716193-97.2021.8.07.0016 0001151-54.2018.8.07.0016

0716547-25.2021.8.07.0016 0011188-77.2017.8.07.0016

0715774-77.2021.8.07.0016 0005396-45.2017.8.07.0016

0716469-31.2021.8.07.0016 0002048-48.2019.8.07.0016

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.079762/2021-83.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 21/06/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

0716739-55.2021.8.07.0016 0716794-06.2021.8.07.0016

0715916-81.2021.8.07.0016 0014426-07.2017.8.07.0016

0716465-91.2021.8.07.0016 0718794-13.2020.8.07.0016

0716516-05.2021.8.07.0016 0716746-47.2021.8.07.0016

0716414-80.2021.8.07.0016 0715743-57.2021.8.07.0016

0715994-75.2021.8.07.0016 0715741-87.2021.8.07.0016

0715997-30.2021.8.07.0016 0715217-90.2021.8.07.0016

0743001-24.2020.8.07.0001 0716084-83.2021.8.07.0016

0715909-89.2021.8.07.0016 0715244-73.2021.8.07.0016

0716209-51.2021.8.07.0016 0717888-86.2021.8.07.0016

0734532-41.2020.8.07.0016 0752003-70.2020.8.07.0016

0015306-33.2016.8.07.0016 0007419-27.2018.8.07.0016

0013420-62.2017.8.07.0016 0754476-29.2020.8.07.0016

0716503-06.2021.8.07.0016 0002258-47.2019.8.07.0001

0715939-27.2021.8.07.0016 0710888-35.2021.8.07.0016

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.079762/2021-83.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 21/06/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 325, DE 21 DE JUNHO DE 2021

Designa a Promotora de Justiça adjunta

EURILENE  MIGUEL  DE  JESUS  MANSO

para oficiar em feitos da 5ª Promotoria

de Justiça Especial Criminal de Brasília.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.079736/2021-55,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça adjunta EURILENE MIGUEL DE JESUS

MANSO para, sem prejuízo de suas demais designações, oficiar em feitos em curso na 5ª

Promotoria de Justiça Especial Criminal de Brasília, de acordo com o anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0325.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.079763/2021-28.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 21/06/2021.

Portaria nº 306/2021, de 21/06/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA Nº 325, DE 21 DE JUNHO DE 2021 

Feitos em curso na 5ª Promotoria de Justiça Especial Criminal de Brasília, nos

quais a Promotora de Justiça adjunta EURILENE MIGUEL DE JESUS MANSO vai

oficiar.

0739088-34.2020.8.07.0001 0746492-91.2020.8.07.0016 

0745227-54.2020.8.07.0016 0712269-78.2021.8.07.0016

0009247-24.2019.8.07.0016 0704855-75.2020.8.07.0012 

0742893-47.2020.8.07.0016 0712361-56.2021.8.07.0016 

0013955-18.2017.8.07.0016 0712500-08.2021.8.07.0016 

0010725-67.2020.8.07.0016 0707648-38.2021.8.07.0016 

0721061-03.2020.8.07.0001 0712543-42.2021.8.07.0016 

0712623-06.2021.8.07.0016 0712885-53.2021.8.07.0016 

0716355-29.2020.8.07.0016 0712884-68.2021.8.07.0016 

0712593-68.2021.8.07.0016 0001797-93.2020.8.07.0016 

0721421-87.2020.8.07.0016 0712890-75.2021.8.07.0016 

0712303-68.2021.8.07.0016 0739396-25.2020.8.07.0016 

0706534-12.2021.8.07.0001 0706525-45.2020.8.07.0014 

0009316-56.2019.8.07.0016 0712899-37.2021.8.07.0016 

0010718-75.2019.8.07.0016 0704636-56.2020.8.07.0014 

0701660-55.2020.8.07.0016 0704922-91.2021.8.07.0016 

0731712-49.2020.8.07.0016 0010512-61.2019.8.07.0016 

0712265-65.2021.8.07.0016 0712268-93.2021.8.07.0016 

0004273-41.2019.8.07.0016 0712625-73.2021.8.07.0016 

0704629-47.2021.8.07.0016 0007953-34.2019.8.07.0016

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.079763/2021-28.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 21/06/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 326, DE 22 DE JUNHO DE 2021

Altera a Portaria PGJ nº 255, de 18 de

maio  de  2021,  que  institui  comissão

para  proceder  ao  planejamento  da

contratação  de  serviços  técnicos

especializados  de  pesquisa  e

aconselhamento  imparcial  em

Tecnologia  da  Informação  e

Comunicação.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.040420/2021-73,

RESOLVE: 

Art. 1º  Alterar a Portaria PGJ nº 255, de 18 de maio de 2021, que passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º Designar o Procurador de Justiça André Vinícius Espírito Santo de Almeida,

matrícula nº 394, e os servidores Michelle de Castro Carneiro, matrícula nº 3635,

e Rogério Guedes Prazeres Castro, matrícula nº 3745, para, sob a presidência da

servidora Michelle de Castro Carneiro, matrícula nº 3635, comporem a Comissão.”

(NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação: AMOC
Origem: SSI

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0326.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080784/2021-96.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/06/2021.

Portaria nº 307/2021, de 23/06/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080784/2021-96.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/06/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 327, DE 22 DE JUNHO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.079857/2021-05,

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar, a contar de 21 de junho de 2021, o servidor FABIO CAMILO

DA SILVA, matrícula 5534-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da

União, da função de confiança de Assistente Jurídico I da 7ª Procuradoria de Justiça Cível,

código FC-02 (60010070). 

Art. 2º Dispensar, a contar de 21 de junho de 2021, o servidor FABIO CAMILO

DA SILVA, matrícula 5534-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da

União, do  encargo  de  substituto  do cargo  em  comissão de Chefe  de  Gabinete da  7ª

Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010096). 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0327.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080785/2021-31.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/06/2021.

Portaria nº 308/2021, de 23/06/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 328, DE 22 DE JUNHO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.079686/2021-14,

RESOLVE: 

Art.  1º  Nomear o  servidor JONATAS  PEREIRA CARDOSO JUNIOR,  matrícula

5253-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o

cargo em comissão de Assessor Jurídico III da Assessoria Criminal, código CC-03 (50020001),

exonerando-o, em consequência, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de

Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça de Execuções das Penais e Medidas Alternativas da

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001140). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0328.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080927/2021-60.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/06/2021.

Portaria nº 312/2021, de 23/06/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 329, DE 22 DE JUNHO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.079839/2021-15,

RESOLVE: 

Art.  1º  Dispensar,  a  contar  de  21  de  maio  de  2021,  a  servidora RENATA

VELOSO  MAFFIA,  matrícula 3162-3, Analista  do  MPU/Direito da  carreira do Ministério

Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da

13ª Procuradorias de Justiça Criminal, código CC-04 (60010120). 

Art.  2º Dispensar,  a  contar  de  21  de  maio  de  2021, a  servidora PAULA

YORRANNA ROCHA SANTOS DE SOUZA, matrícula 3399-5, Técnico do MPU/Administração da

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de

Chefe de Gabinete da 11ª Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04 (60010118).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0329.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080918/2021-79.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/06/2021.

Portaria nº 311/2021, de 23/06/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 330, DE 23 DE JUNHO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no PGEA nº 08191.027428/2019-

20; e

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium  nº

08191.0790220/2021-47,

RESOLVE: 

Art. 1º  Prorrogar por  sessenta dias, a contar do dia 12 de junho de 2021, o

prazo  de  conclusão  dos  trabalhos  da  Comissão  de  Processo  Administrativo  Disciplinar

instaurada pela Portaria PGJ nº 130, de 19 de fevereiro de 2020, e reconduzida pela Portaria

PGJ nº 258, de 19 de maio de 2021, para apurar os fatos relatados no Procedimento de

Gestão Administrativa nº  08191.027428/2019-20.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0330.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080913/2021-46.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/06/2021.

Portaria nº 310/2021, de 23/06/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 331, DE 23 DE JUNHO DE 2021

Altera  o art. 1º da Portaria PGJ nº 312,

de  16  de  junho  de  2021, que  designa

membros do MPDFT para, no período 16

de junho de 2021 a 28 de julho de 2021,

oficiarem  como  membros  titulares  no

plantão de 1ª instância do MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium  nº

08191.080466/2021-25,

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria PGJ nº 312, de 16 de junho de 2021, que

passa a vigorar, para o período de 23 a 26 de junho de 2021, com as designações a seguir:

 “Art. 1º …………………………………….

MEMBROS PERÍODO

- HUDSON DE MORAES (188)
- JULIANA DA SILVA RIBEIRO (187)
- DARIO JARDIM CRUVINEL (185)

- FERNANDA MOLYNA (257)

23/6/2021 a 26/6/2021

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0331.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080909/2021-88.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/06/2021.

Portaria nº 309/2021, de 23/06/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080909/2021-88.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/06/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA NORMATIVA Nº 748, DE 11 DE JUNHO DE 2021

Regulamenta  o  Comitê  Estratégico  de

Gestão de Pessoas – CEGEP no âmbito

do Ministério Público do Distrito Federal

e Territórios – MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de

1993,

CONSIDERANDO as  recomendações  constantes  do  Levantamento  de

Governança e Gestão de Pessoas de 2013, elaborado pelo Tribunal de Contas da União;

CONSIDERANDO a necessidade de o Comitê Estratégico de Gestão de Pessoas

–  CEGEP auxiliar  no processo de tomada de decisões  relativas  às  políticas  de gestão de

pessoas a serem adotadas no âmbito do MPDFT;

CONSIDERANDO a  necessidade  de  adotar  inciativas  para  incentivar  a

governança de pessoas no âmbito do MPDFT;

CONSIDERANDO a necessidade de adotar práticas de governança de pessoas

que busquem assegurar que as decisões e as ações relativas à gestão de pessoas estejam

alinhadas aos objetivos estratégicos do MPDFT, contribuindo para o alcance de suas metas

institucionais,

RESOLVE: 

Publicação: AMOC

Origem: API

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Normativas doc\n2021_0748_oficial.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.079761/2021-39.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 21/06/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 1º Regulamentar o Comitê Estratégico de Gestão de Pessoas – CEGEP no

âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT.

Art. 2º O CEGEP será composto por:

I – um assessor de Políticas Institucionais;

II – secretário-geral;

III – um coordenador administrativo;

IV – secretário de Gestão de Pessoas;

V – um chefe de gabinete de Coordenadoria; e

VI – secretário de Educação e Desenvolvimento Corporativo.

§ 1º O assessor de Políticas Institucionais presidirá o CEGEP.

§  2º  O  secretário  de  Educação  e  Desenvolvimento  Corporativo  será  o

secretário do Comitê.

§ 3º O coordenador administrativo e o chefe de gabinete de Coordenadoria

Administrativa serão de livre escolha do Procurador-Geral de Justiça – PGJ.

§ 4º Nos afastamentos e impedimentos legais, os integrantes do CEGEP serão

substituídos pelos respectivos substitutos nos cargos que ocupam.

§  5º  O  mandato  dos  integrantes  do  CEGEP coincidirá  com o mandato  do

Procurador-Geral de Justiça.

§6º O secretário prestará apoio administrativo ao presidente da Comissão na

organização de reuniões e no que couber.

Art. 3º São atribuições do CEGEP:

I – propor políticas de gestão de pessoas ao Procurador-Geral de Justiça;

II  –  monitorar  e  avaliar  a  efetividade  das  políticas  relativas  à  gestão e  ao

desenvolvimento de pessoas;

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.079761/2021-39.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 21/06/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

III – subsidiar o PGJ nos processos decisórios sobre gestão de pessoas; e

IV  –  manifestar-se  nas  regulamentações  e  uniformizações  de  políticas  de

gestão de pessoas.

Art. 4º As regras de realização das reuniões do CEGEP serão previstas em seu

Regimento Interno.

Art. 5º Os casos omissos serão decididos pelo Procurador-Geral de Justiça ou,

se indispensável ao andamento da reunião, pelo Presidente da Comissão.

Art. 6º Ficam revogados as seguintes atos normativos:

I – Portaria Normativa PGJ nº 309, de 14 de março de 2014;

II – Portaria Normativa PGJ nº 389, de 31 de julho de 2015;

III – Portaria Normativa PGJ nº 402, de 2 de outubro de 2015;

IV – Portaria Normativa PGJ nº 468, de 19 de outubro de 2016; e

V – Portaria Normativa PGJ nº 558, de 10 de julho de 2018.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.079761/2021-39.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 21/06/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 37/2021 – UASG 200009 

 
Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U. de 16/06/2021 foi 
alterado. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa de engenharia para reforma 
das áreas internas, visando adequação dos critérios de acessibilidade no edifício das 
Promotorias de Justiça de Samambaia do Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios. Total de Itens Licitados: 1. Novo Edital: 23/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 
12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, 
Praça do Buriti - Brasília/DF ou  https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00037-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 23/06/2021 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/07/2021 às 15h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 38/2021 – UASG 200009 

 
Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U. de 16/06/2021 foi 
alterado. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa de engenharia para reforma 
das áreas internas, visando adequação dos critérios de acessibilidade no edifício das 
Promotorias de Justiça de Defesa da Infância e da Juventude do Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios. Total de Itens Licitados: 1. Novo Edital: 23/06/2021 das 
08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede 
do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00038-2021. Entrega das Propostas: a partir 
de 23/06/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
05/07/2021 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA SG/MPDFT

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO  DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi

delegada  pela  Portaria  nº  1.426/PGJ,  de  14/12/2018,  tendo  em  vista  o  que  consta  do

Procedimento de Gestão Administrativa nº 08191.077009/2021-53,

CONSIDERANDO os  princípios  constitucionais  que  regem  a

Administração Pública, e os preceitos da nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos,

Lei  14.133,  de  1º  abril  de  2021,  que  nos  seus  dispositivos  prevêem  a  necessidade  de

elaboração do Estudo Técnico Preliminar e do Termo de Referência, bem como a análise dos

riscos para o sucesso da licitação e da boa execução; 

RESOLVE:

Art. 1º Instituir comissão para proceder ao planejamento da contratação de

empresa  especializada  em  administração  e  gerenciamento  de  frota,  para  implantação  e

operação de um sistema de abastecimento de combustível dos veículos automotores da frota

do MPDFT, que consistirá nas seguintes etapas:

I. Estudos Preliminares;

II. Gerenciamento de Riscos; e

III. Termo de Referência.

Art. 2º Designar os servidores, MAICON JOSE DOS SANTOS, matrícula

nº  3213, PAULO  RESENDE  SILVA,  matrícula  nº  4217,  e  VASCO  DA  GAMA
FERREIRA DO NASCIMENTO, matrícula n º 1337, para, sob a presidência do primeiro,

comporem a Comissão.

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 15 (quinze) dias. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado Eletronicamente)
RENATO LUQUEIZ SALLES

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080319/2021-55.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 22/06/2021.

Portaria nº 532/2021, de 22/06/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
 

 1 

PORTARIA SG/MPDFT 
 

 

 

  O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, 

inciso IV, do Regimento Interno, na competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 

1.426/PGJ, de 14/12/2018 e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13/1/2010, tendo em vista o que 

consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº 08191.058973/2021-82. 

   

 

  RESOLVE:  
 

 

  Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865, Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo de GESTOR da 

NOTA DE EMPENHO nº 2021NE000253, e a servidora DULCINEIDE CAMARGO 
SANTOS, matrícula nº 2901, Chefe da Biblioteca, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA.  

 

  Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

    Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080413/2021-12.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 22/06/2021.

Portaria nº 533/2021, de 22/06/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 8 0 2 5 4 / 2 0 2 1 - 4 8 ,

R E S O L V E :

N o m e a r , a c o n t a r d e 1 / 7 / 2 0 2 1 , o s e r v i d o r W A N D E R S O N D A S I L V A

S A N T O S , m a t r í c u l a 5 5 0 2 — 6 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o

d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a

I d a 5 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d e E x e c u ç õ e s P e n a i s d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e
J u s t i ç a d e B r a s ú i a I , c ó d i g o C C — 0 1 ( 6 6 0 0 1 1 3 7 ) , e x o n e r a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , o s e r v i d o r

T H I A G O C A V A L C A N T E G O M E S , m a t r í c u l a 5 3 8 4 - 8 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R A G P G Í D R H X Z O Z I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S D 1 . 0 8 0 2 5 4 - 2 0 2 1 - 4 8 ( T i t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.081059/2021-35.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 23/06/2021.

Portaria nº 534/2021, de 23/06/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 7 9 9 4 7 / 2 0 2 1 — 9 8 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r a s e r v i d o r a R E N A T A P A U L I N O D O N A S C I M E N T O ,

m a t r í c u l a 5 3 3 6 — 8 , A n a l i s t a d o M P U / P s i c o l o g i a d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o ,

p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e

A s s i s t e n t e T é c n i c o C h e f e d a A s s e s s o r i a d e P e r í c i a s e A c o m p a n h a m e n t o d e P o l í t i c a s
P ú b l i c a s d o C e n t r o R e g i o n a l P s i c o s s o c i a l I I , c ó d i g o F C — O 3 ( 5 3 0 0 2 1 3 2 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R i X G P G Í D R H X Z O Z I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 7 9 9 4 7 - 2 0 2 1 - 9 8 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.081060/2021-60.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 23/06/2021.

Portaria nº 535/2021, de 23/06/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.080293-2021-45 (Retificação).doc  

  
 

PORTARIA SG/MPDFT 
  
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, 

de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.080293/2021-45, 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Retificar a Portaria/SG nº 352, de 4/5/2021, publicada no DOU nº 83, de 

5/5/2021, Seção 2 , pág. 47, tabularium 08191.054084/2021-46, da seguinte forma: 

 

Onde se lê: “Designar, de 21/6 a 8/7/2021, WESLEY SARAIVA GUEDES 
JUNIOR, matrícula 5460-7...” 

 

   Leia-se: “Designar, de 21/6 a 25/6/2021, WESLEY SARAIVA GUEDES 
JUNIOR, matrícula 5460-7...” 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 

 

(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 
 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.081061/2021-12.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 23/06/2021.

Portaria nº 536/2021, de 23/06/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 8 0 0 3 9 / 2 0 2 1 - 4 7 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , a c o n t a r d e 2 5 / 6 / 2 0 2 1 , a s e r v i d o r a L I D I A N E D I N I Z

M A C H A D O , m a t r í c u l a 4 7 1 5 — 5 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , o

c a r g o e m c o m i s s ã o d e C h e f e d a S e ç ã o d e P e s q u i s a d e P r e ç o s d a S e c r e t a r i a d e
A d m i n i s t r a ç ã o , c ó d i g o C C — 0 1 ( 6 2 0 4 0 0 3 4 ) , d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , a s e r v i d o r a

R U B I A M A R I A F A L Q U E T O D A N I E L , m a t r í c u l a 5 1 4 0 — 3 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R i X G P G Í D R H X 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 8 0 0 3 9 - 2 0 2 1 - 4 7 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.081062/2021-59.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 23/06/2021.

Portaria nº 537/2021, de 23/06/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.007, 24 de junho de 2021.


